Quatuor modis res possunt intelligi, notandum esse prae-
sentem, tantum quatuor modis rem, veluti domum esse posse praesentem potentiae cognitrici.

1. Modo in esse intelligibili, siue obiectuo habituali, veluti cum habeo speciem dominii impressam, que adest etiam dormienti. Hoc modo domus dicitur esse in esse intelligibili.

2. Modo veluti cum quis actu de domo cogitans, format verbū domus, eiusdem domus representationem quo ad quidditatem, & predicata essentia.

3. Modo in esse intelligibili actuali, intuitivo, veluti cum quis de domo cogitans, fingeat verbū ipsius domus representatiuum, non solu quo ad quidditatem, verum etiam quo ad oīā predicata accidentalia, & cōditiōes individuas.

4. Modo in esse actuali reali, modo domus, quam oculis cerno, & digito demonstro, est praesens potentiae cognitio.

Cum igitur quatuor modis res esse possit praesens potentiae cognitio, aiunt primo, secundo, & tertio modore esse posse presentem potentiae cognitio antequam sit, ac primo & secundo modo esse pot presens potentiae cognitrici.

creaturae, at tertio modo soli diuino intellectui. Et hoc modo putat Deo esse praesentia futura contingētia, id quod hac ratione confirmant. Deus habet totam suā cognitionē simul, igitur diuino cōspectui futura contingētia sunt praesentia antequā fiant secundū suas actualitates & existentias, non quidē in esse reali, sed in esse cognito, obiectuo, intuituo. Consequētia probatur, quia alias aliter cognosceret Deus facta, quam sienda, cōtra quod docet August. 5. super Genes. ad literā: ac proinde cognitio Dei nō esset tota simul. Antecedēs vero ostenditur. Este Dei est totū simul, igitur & cognitionē suā habet Deus totam simul. Consequentia probatur. Nam cū cognitio det aliquid esse, nēpe esse intelligentem, si Deus non haberet totam suā cognitionem simul, sed modo haberet unum conceptum, modo aliud, non haberet totū suum esse simul, contra quod sumptum est.

Præterea species diuini intellectus, quæ est secundum sua essentia, representat non solu quidditates rerum, verum etiam ipsarum existentias, & actualitates, quarum est causa, & non solu simplicia, verum etiam coniunctiones ipsas simpliciū, non solu necessarias, verū etiam contingētes, supposita interim, ut ait Scotus, determinatione suae voluntatis. Ex quo efficiatur ut dignus intellectus feratur super oīā prout sunt in sua præstantialitate, hoc est, perinde distincte cognoscatorū, ipsorumque præstantialites, & actualitates, atq; quādo illa contingētia iam sunt, sub hoc igitur sensu conclusionē illam aiunt esse veram, & recipiendam.

Caterū sub posteriore sensu, nēpe ut sint praesentia sub esse actuali reali, id qđ pertinet ad quartū modū præstantialitatis apud potentiam cognitricē: omnino aut, & cōstatēt affirmat conclusionē esse falsam, & subterfugiētem omnē mētis cogitationē. Id vero his rationibus persuasū, ac demonstratū esse volū. Res nō possunt coexistere, antequā existat, neq; possunt esse praesentes antequā fiant, igitur res non sunt aeternitati praesentes, & per consequens neq; diuinat cognitioni in sua actualitate, & existentia reali. Antecedens ostenditur, quia coexistentia supponit

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

existentiam: Atres futuræ non existunt, nō igitur coexistunt.

2. Ratio. Secundo, si res ab æternitate sunt Deo præsentes secundum suam existentiam actualem, res ab æternitate essent extra suas causas, ac proinde immediate à Deo producatae. Ex quo illud primum consequitur, Mūdum ab æterno cōstitisse, id quod fidei repugnat: Deinde illud consequitur, res à suis causis esse iterum producendas, vel certe non posse iam sub productionem cadere.

3. Ratio. Tertio, rectè sequitur, futura contingentia sunt præsentia, & existunt in nunc æternitatis, igitur sunt, & sunt futura, igitur non sunt, sunt igitur quando non sunt, id quod implicitam continet repugnantiam.

4. Ratio. Quarto, ex hac conclusione sic intellecta illud est consequens, Deum cognoscere futura contingentia certè, & infallibiliter, & incertè, ac conjecturaliter. Id vero sic deducitur. Futurum contingens ut præsens, subditur certæ cognitioni, ut non præsens vero subditur conjecturali, & incertæ cognitioni: At Deo in æternitate, ipsa futura contingentia sunt præsentia, & non præsentia: igitur de illis Deus habet simul certam, & incertam cognitionem. Minor probatur. Futurum contingens, B, vel in omni nunc temporis coexistit æternitati, vel in aliquo, non in quolibet, nam quod non est minime coexistit, at in quolibet nunc temporis non est, futurū igitur contingens non coexistit æternitati in quolibet nunc temporis. Coexistit igitur in aliquo, eo scilicet, quo existit. Hinc iam sequitur esse aliquod instantis temporis, pro quo futurū contingens non coexistit æternitati, sit illud, B, igitur neque æternitas eidem coexistit, ac proinde dominus intellectus illud ceu præsens minime cognoscit, & per consequens neq; rem, quæ protali tempore est futura, incertè igitur & conjecturaliter eandē nouit: At eadem metus pro aliquo instanti temporis coexistit æternitati, eo s. quo existit, igitur certo cognoscitur, utpote quia præsens æternitati.

5. Ratio. Quinto, Hinc etiam illud est consequēs, diuinam cognitionē simul esse intuitiām,

& non intuitiā. Quemadmodū enim nūc æternitatis coexistit instanti temporis, pro quo res est, ita etiam instanti temporis, pro quo non est, igitur diuinacognitio simile est intuitiā, & non intuitiā, intuitiā quidem quatenus habet ordinem ad nunc existentiā rei, non intuitiā vero, quatenus habet ordinem ad nunc non existentiā.

6. Ratio. Sexto, si res oēs sunt præsentes ipsi æternitati, sequitur ut ab æterno fuerint in nūc æternitatis. Iam quero, res esse in nūc æternitatis, vel est esse in Deo, vel extra Deū, si esse in Deo, hoc ad rem, de qua agitur, nō pertinet: si extra Deum, sequitur ut res sint extra Deum, antequam sint productæ, vel quod sint immediate à Deo productæ.

7. Ratio. Septimo, sessio mea crastina, prout futura est, aut scitur à Deo certè, aut secus, si certè, non est ergo cur ponatur actu existēs, ut certè sciatur à Deo, si vero incertè, igitur dñs Deus aliter nouit facta, atq; fienda, Contra quod docet August. s. super Genes. ad literā.

8. Ratio. Postremo, hæc quæ dicuntur de rerū præsentialitate in ordine ad æternitatē, possunt etiam conuenire in æuinternitatem, utpote cui futura coexistant. Quemadmodū enim æternitas est tota simul, sic etiā æuinternitas. Si igitur Deus ratione æternitatis futura contingentia nouit in sua præsentialitate, cur nō etiam æuaterna eadem sic cognouerint?

His rationibus adducti nonnulli Thomistarū existimant Diui Thomæ conclusionē illā, non esse sub posteriori sensu, sed sub priore illo accipiendam, id quod etiam ostendūt cum mēte & doctrina D. Thomæ cōgruere.

Principio aiunt, non esse cōsuetudinis D. Thomæ fundare positiones difficiles, & paradoxas, hoc est, abhorretes à cōmuni hominū sensu, & opinione, sed faciles & cōmunes. Vnde ipsius doctrina à Durādo, & à ceteris grauissimis theologis, cōis dici consuevit.

Deinde, quod ille sensus, nempe quod res fuerint ab æterno Deo præsentes inesse cognito duntaxat, & non inesse reali, sit cōsentaneus menti, & sensui D. Thomæ, ex multis doctrinę suę locis colligūt. Thomas enī. 12. q. 91. ar. 1. ad 1. aperte hoc sēlit, ita inquiēs. Ea

quæ

Non est
consuetu
dinis D.
Thomæ
fundare
positiōes
difficiles
& parado
xas, utpo
te cuius
doctrina
sit com
munis.
Testimo
nijs Diui
Thomæ
ostendi
tur prior
sensus.

Rom. 4. quæ nō sunt, apud Deū existūt, inquātū sunt ab ipso cognita: & præordinata iuxta illud Pauli Rom. 4. Qui vocat ea, quæ non sunt, tanquā ea, quæ sunt. Non sūe vides, quā aper-te dicat D. Thomas, resquæ nondū sunt in tempore esse Deo præsentes, non quidē in esse reali, sed inesse cognito, & obiectuo.

Expendū tur verba D. Tho. Idem Doctor sanctus, 1. cōtra gentes cap. 66. cum docuisset omnia esse præsentia æternitati, ad remouendum falsum illum sensum, continuo subiungit. Neque tamen quod in quadam parte temporis agitur, semper fuit existēs. Idem eodem loco sic ait. Quidquid in quacunq; parte tēporis est, coexistit æter-no, quasi præsens eidē, licet respectu alterius partis tēporis sit præteritū, aut futurum. Hæc verba D. Thomæ sunt magnopere expéden-da. Ex illis siquidē duo colliguntur, vnum est, quod res futuræ & præteritæ coexistat æterni-tati quādo sunt, non tñ antequam sint, aut postquā fuerunt. Alterū est, quod eodem modo ad æternitatē præterita cōparantur, quo & futura. Vnde sicut præterita iam nō sunt, ac proinde neque sunt realiter præsentia, ita neque futura, quæ non dūt sunt.

Dicta D. Thomæ Porro dicta Diui Thomæ, quæ videtur ve-ro sensui repugnare, & falsum illum præ se-
tur postea ferre, singulatim interpretantur. Principio-norē seu cum ait D. Thomas. 1. contra Gentes cap. sum pra-
se ferre, 66. AEternitas præsentialiter adest cuilibet ex planā- instanti temporis, & cuilibet quod fit in tē-pore, illud sic putat intelligendū, non quia æternitas semper adsit eis præsens, sed quod adsit, quando sunt.

Cum præterea ibidē dicit, æternitati nihil esse futurū, sed eam ad omnia se habere præ-sentialiter, hoc significat, nempe futurū non dici nisi respectu alicuius, quod continetur sub eadem mensura, æternitas vero est mé-sura excedens, tota simul existens.

Cum etiam ait, futura nobis, esse Deo præ-sentia, intelligendum putant non inesse reali, sed inesse obiectuo, in quo Deus in-tuetur futura, etiam quoad rerum actuales ex-
istentias.

Cum autem dicitur, æternitatem totum tempus ambire, & omnem temporis decur-

sum, atq; defluxūm sua præsentialitate cō-tingere, id non sic intelligendū existimant, quasi æternitas adsit alicui tēpori, quod non est, sed quod adsit, quando illud est.

Postremo illam D. Thomæ sententiā po-sitam i. p. q. 14. art. 13. quæ alijs Thomistis occa-sionē præbuit à vero sensu aberrādi, nēpe quæ sunt in tēpore esse Deo præsentia, non solum ea ratione qua habet rerum rationes apud se præsentes, sed quia eius intuitus fertur super omnia ab æterno, prout sunt in sua præsentialitate, quib; verbis videtur si-gnificare D. Thomas res Deo esse præsentes non solū in esse obiectuo, verū etiam in esse reali, illam inquam sententiam sic interpre-tantur, ut species diuini intellectus, quæ est sua essentia, non solum repræsentet rerum quidditates abstrahendo ab actualitate ex-i-stendi, id quod cernitur in Angelicis, & hu-manis speciebus, verū etiam repræsentet ip-sas existentias, & actualitates rerū, per quas diuinus intuitus ab æternitate fertur super omnia prout sunt in sua præsentialitate, id est, perinde ea cognoscat, atque quādo sunt præsentia. Achanc putant extitisse mentem Diui Thomæ, quæ opinio vera sit nec ne, ter-tio quæstionis membro, excutiemus. Ita cō-clusio quinta est refutata.

DILV T I O . A R G V M E N - torum.

Q uod igitur ad primum argumentū, cō-tra primā cōclusionē, mattinet, no-tandum hoc argumento effectū esse, ut philo-sophorū alij rerum cōtingentiā omnino su-stulerint, alij vero futrorū eventuum præ-notiōne. Ac stoici quidē rerum contingen-tiam sustulerunt, ut qui existimauerint, Deū rum con-omnia, quæ geruntur, ac fiunt, iam inde ab æternitate cognita, ac prospecta habuisse, eaq; ut ita fierent, & gererentur, cōstituisse, ex quo subinde effectum esse volebant, om-nia ineuitabili quadam necessitate, quæ fa-tum dicitur, evenire, ita s. vt neque aliter possint evenire, atque eveniunt, neque se-cus possint fieri, atque fiunt.

Cæterum Peripateti ci eodem argumēto cō-

DISTINCT. 35. 36. 37. 38. 39. DE DIVINA SCIENTIA

Peripate. vij & i co adducti sunt ut censuerint nullā es-
tici, data se futurorū euentuū præscientiam, nullāque
tingētiā, præsensionē. Vnde Cicero 2. de diuinatione
præcīen libro, peripateticos sequutus sic est argumē-
tiā sustu- tatus. Nihil est, inquit, tam contrariū rationi
tatiū.

Cicero & constantiā, quam fortuna, ut mihi in
peripate- ticoū sē. Dein quidē cadere videatur, ut sciat quid
gentiē af casu, & fortuito futurū sit. Si enim scit, certe
scit. illud eueniet, si certe eueniet, nulla fortuna
est, est autem fortuna: rerum igitur fortuita-
rum nulla est præsensio.

Alexander Alexander Aphrodisius præstantissimus
in eadem Aristot. interpres eadē ratione, eo, quem de
est sente- fato scripsit, libro cap. 16. Deo detrahit con-
tingentiū & fortunariū rerum præsensionē.

Nam, inquit, si præcognitio futurorū est, cō-
tingētiā rerum nulla est, atqui esse rerū con-
tingētiā necessariū est, præcognitio igitur
rerū fortuitarū & cōtingentiū nulla est.

Ita Academici, Stoici, & Peripatetici inter-
sedisidēt. Nam illi diuinationē, hoc est, re-
rum futurarū prænitionē asserentes, atque
thentes cōtingentiā sustulerūt, fatali quadā

Lutheri necessitate oīa constringētes. Quam eorū
ni cū A. opinione & sententiā nostra sunt memoria
cademi- cīs cōtin amplexati Lutherani, qui hominē ingenita
gentiā su libertate, & suarū actiōnum dominio spolia
stulerunt uerunt eodē nixi fundamēto. At peripateti-
ci rerum contingentiā (quā reuera est) cō-
seruantes, diuinationē, hoc est, rerum fortui-
tarum præcientiā, atq; præsensionē sapien-

Academi tissimo Deo detraxerunt. Ac vtriq; pēsimē
ci, & peri- & ineptissimē erraverūt, illi quidē præsci-
patetici etraue- tiam rerum fortuitarū admittentes, contin-
gētiā tamē ipsam rerū, casum, & fortu-
nam negantes. Hi vero casum quidē, & for-
tunam concedentes, rerum tamē fortuita-
rum & contingentium præscientiam, & præ-
nitionem tollentes.

Ceterum, quia catholica veritas est, Deū
præscire futura contingētiā, illud argumē-
tum, quod tantam sapientibus obiecit diffi-
cult item, ut eos in disidentes sententias, &
à vero plurimum abhorreutes, distraxerit,
omniuo diluendum est.

Dilatio Communis igitur, & vulgaris Doctorum
argumēti secundum hominū responsio est, illud futurū à Doo-

catholi-
cos.
cōtingētiā
Deo scit
dū se sit
cōtingētiā
vt cadit
autē suo
diuinam
cognitio
nē sit ne-
cessariū
necessariū
te condi-
tionata,
non ablo-
luta.

præscitū, nempe Petru Christum esse nega-
turū accipi posse duobus modis, uno modo
absolute, & secundū se, altero modo quate-
nus subest diuinā scientiā, siue præscientiā,
priori modo aiunt esse possibile non esse, vt
quod ex se, & suapte natura sit cōtingens,
& atque affectū ad variūlibet, posteriore vero
modo non itē, sed esse necessariū. Nam cum
subsit diuinē sciētiā, quatenus est actu, & de
terminatū ad esse, omne vero, quod est, quā
do est, necesse sit esse, relinquitur ut illud ob
iectū relatū ad diuinam cognitionē sit ne-
cessarium, necessariū inquam non necessita-
te absoluta, sed conditionata, vel necessariū
necessitate consequentiā, non cōsequentis.

Ad formam igitur argumenti respōdetur
absolute, & secundū potentiam physicam,
possibile esse Petrum non currere, supposito
tamen illo antecedente, nempe quod Deus
scit Petrum negaturū, impossibile est, Petru
non negare, ac proinde est necessariū Petru
negare: necessariū tamen uti diximus, non
necessitate absoluta, sed conditionata. Ex
quo illud iā intelligitur, id quod Academici
& Peripatetici minime intellexerūt, rerum
contingentiā posse cū diuina præsciētiā co-
harrere. Id vero hoc vnicō, eoq; aptissimo de-
claratur exēplo. Nam cum video Socratem
currere, necessariū est Socratē currere, necel-
sariū inquam nō simpliciter, & absolute, sed
secundū quid, hoc est per relationē ad cogni-
tionē intuitiū, que rerū est præsentiū, quate-
nus præsentes sunt, Socrates tamen ipse cō-
tingenter currit, nullāq; ex cognitione mea
acquisivit currēdi necessitatē: tum quia po-
tuit non currere, tum quia possit nō currere.
Ad eundem etiam modum, euentu futura à
Deo præcognita, ut sint quodāmodo, hoc est
per relationē ad diuinā cognitionem necel-
saria, utpote quia cōdant sub diuinam cog-
nitionem, quatenus sunt præsentia, & deter-
minata secundū esse, uti primo quætionis
membro docuimus, cōtingētiā tamen eue-
niunt, nullāq; ex diuinā cognitione capiunt
ad essendum necessitatē, necessitatē inquā
absolutam, profectām ex naturā rei.

Sed non dum videtur omnis sublatā diffi-
cultas.

objec^t cultas. Namq^z ex antecedente absolute necesse est satio non potest nō colligi, nisi consequens absolute necessariū, atqui omne scitū à Deo est necessariū absolute, igitur si Deus scivit Antichristū fore, idq^z est absolute necessariū, relinquitur ut Antichristū fore, sit absolute necessariū. Porro omne scitū à Deo esse absolute necessariū, patet, primū ex ipsis eternitate, quidquid enim Deus scivit ab eternitate sciuit, jam autem aeternū omne, simpliciter est necessariū, ut pote quia nunquam non fuit, at quod nunquam non fuit, semper fuit, quod semper fuit, nunquam potuit non esse, quod nunquam potuit non esse, impossibile est non esse, ac proinde simpliciter & absolute necessarium est esse.

Deinde illud etiam conficitur ex diuinæ determinationis, & voluntatis immobilitate, ex qua diuinæ voluntatis determinatione pendent rerum existentiaæ actuales.

Postremo hoc ipsum colligitur ex ordine scientiæ ad rem scitā: ex quo ordinis res, quæ subscientiā cadit, cōsequitur determinationem quandā certitudinē, & immutabilitatem. Etenim Aristot. authore. I. Post cap. 2. id qd' scitur impossibile est aliter se habere.

Cum igitur omne scitū à Deo sit absolute necessarium, relinquitur quod si Deus præsciuit Antichristū fore, hoc consequens, nēpe Antichristus erit, sit absolute necessariū.

Hoc argumentū variè diluitur Dur. I. sent. d. 38. q. 3. negandam putat minorem propositionem illam, nempe omne scitū à Deo est necessariū, id quod colligit tum ex parte ordinis diuinæ scientiæ ad obiectū, tum ex parte præteritionis. Ac ex parte ordinis diuinæ scientiæ ad obiectū, non esse absolute necessarium, hinc probat, quoniam Deus non necessario non res fore, sed liberè, sicut etiam liberè eas vult fore, & non fore. Quocirca Durandus sic iam argumentatur. Illud non est simpliciter necessarium, quod coexigit contingens, sed Deum scire B; fore; coexigit contingens, coexigit enim Deum velle B; fore, quod ipsum liberū est, & cōtingens; igitur scitū à Deo non est simpliciter, & absolute necessariū, quare neque

consequens inde profectū. Hinc etiā patet, scitum à Deo non esse absolute necessariū ex parte præteritionis. Nam cum Deus liberè sciat, potuit non sciuisse.

Alij concedendam putant minorem illā, negandam tamen existimāt consequentiā, nempe quod præscitū à Deo necessario erit. Nam quando multæ causæ ad unū, & eundē effectum concurrunt, effectus semper sequitur causam proximam, quoad contingentia & necessitatē, ut s. illi sint effectus necessarij, qui ex causis proximis necessarijs oriuntur, illi vero cōtingentes, qui ex contingentibus.

Prima autem causa influit causis secundis accōmodate ad ipsacum naturam, ut s. interventu causarū contingentium, producat effectus cōtingentes. Ita cū immutabilitate, & sempiternitate diuinæ scientiæ rerū omnium esse cōtingens, conspirat rerū contingentia.

Quamuis igitur antecedens illud, nempe Deus scivit B; fore; sit absolute necessarium, consequens tamen illud, nēpe B, erit non est absolute necessariū, quia antecedens est causa prima & remota consequentis, quod ipsum propter causam proximā impedibile, & cōtingentē contingē est. Hæc responsio nō est in diserta, cā tamen i. p. q. 14. art. 13. in respōsione ad 2. repudiādam censem D. Thomas. Alioqui, inquit, conditionalis esset falsa, cuius antecedens esset causa remota necessaria, & cōsequens effectus cōtingens, veluti si dicaretur, si sol. monetur, herba orietur.

Quocirca D. Thomas loco supra citato, in ea est sententia, ut dicat quod quemadmodum antecedens est necessarium absolute, sic etiam & consequens. Nam res futura subest diuinæ scientiæ prout est in sua presentialitate, sic autem quendam necessitatis modū consequitur. Nam omne quod est, quando est necesse est esse: unde & consequens est etiam eodem modo necessariū, scilicet, prout subest diuinæ scientiæ, id est, prout est in sua presentialitate.

Quocirca ponitur à Diuo Thoma hac regula, cū in antecedente ponitur aliquis actus animæ, consequens est accipiendū non secundū dispositionē quā habet in se; id est, nō

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

secundum dispositionem rei in seipsa, sed secundum modum cognoscentis, id est, secundum esse obiectum, & secundum conditiones, quas habet ut terminas actum animae. Cum igitur actus sciendi sit certus, verus, & infallibilis, consequens, quod ex vi actus sciendi inferatur, est etiam certum, verum, & infallibile, non quidem secundum dispositionem rei in se, sed quatenus ex tali antecedente colligitur. Nam si scio Petrum cursurum, necessario sequitur, Petrus curreat, ea necessitate, certitudine, & infallibilitate, qua scitur cursus, secundum se tamen, illud consequens non est necessarium, certum, & infallibile.

Non recipit responso D. Thomae. Hac tamen Divi Thomae responsio nobis minime probatur. Nam nihil aliud videtur

dicere, quam posito illo antecedente, nepe quod Deus aliquid fore prescierit, illud consequens, igitur hoc erit, esse necessarium, non

Necessitas consequentia. quidem necessitate rei in seipsa, quod genus dicitur necessitas consequentis, sed necessitas teillationis, siue dependetiae ad illud antecedit, item, dens, quod genus dici consuevit necessitas consequentiae. Iam vero quod est necessarium

necessitate illationis, siue dependetiae ad alteram propositionem, non est absolute necessarium. Quocirca videtur recipienda prior illa Durandi responsio, & omnino negandum, omne scitum a Deo esse absolute necessarium.

Sylvestris sententia de-explanata. Sunt tamen, qui D. Thomae sententia defendant, contendentes scitum a Deo esse absolute necessarium. In quibus Sylvestris in co-

D. Tho. flato loco supracitato existimat illud antecedens, nempe Deus sciuit A, fore, absolute sumptum, & simpliciter, non esse necessarium propter eam causam, quae tradita est a Durando, ex suppositione tamen vel divinæ immutabilitatis, vel præteritionis, vel præsentialitatis esse necessarium simpliciter. Vnde fit ut si sumatur cum determinatione scientie divinæ vel præteritionis, vel præsentialitatis sit absolute necessarium. Nam scitum a Deo, ut scitum, est simpliciter necessarium, quemadmodum quod est, quando est, omnino & necessario est. Hac etiam est simpliciter necessaria, Adam fuit. Diuus Thomas de sententia Sylvestri, cum dixit, scitum a Deo esse absolute

necessarium, non intellexit priori modo, hoc est, secundum se, & simpliciter sumptum, sed posteriore modo, hoc est, sumptum cum determinacione, & adiunctione divinitatiæ: cum quo tamen stat ut sumptum absolute, & secundum se, sit contingens, & minime necessarium.

Refellitur expostio sylvestri. Hac tamen expositio nobis minime probatur, quod enim ex adiunctione est necessarium, non est absolute necessarium, at de mente D. Thomæ, ut interpretatur Sylvester, scitum a Deo ex adiunctione est necessarium: non est igitur absolute, & simpliciter necessarium. Vnde dicere esse ex adiunctione necessarium, & absolute necessarium, est dicere pugnacia.

Caietan' interpre-tatur sen-tentia D. Thomæ. Quocirca Caietanus sic vindicat D. Thomæ sententiam ut dicat, illud antecedens, nempe Deus sciuit, B, fore, non esse absolute necessarium de mente, & sensu Divi Thomæ, hoc est, necessitate orta ex natura rei, siue ex causis rei, sed orta ex aitentia divinitatiæ scientie. Nam cum divina cognitione sit certa, & infallibilis, certitudinem quoque & infallibilitatem requirit in obiecto: ac proinde quod scitur a Deo, necessarium esse, non quidem prout in se est, sed prout subest divinitatiæ scientie. Sub hoc eodem necessitatis modo accipiendum est etiam illud consequens, nepe B, erit. Etenim B, erit, est necessarium, non quidem ex causa sua, sed quatenus subest divinitatiæ scientie, id est, quatenus est terminus divini intuitus. Sic enim includit hanc de praesenti, B, est, sed qua praesens est, est terminus divinitatiæ cognitionis certæ, & infallibilis. Vnde haec conclusio, B, erit est necessaria illa necessitatis modo, quo haec proposicio est necessaria, A, est, dum est. Quocirca

Quod D. Thomas de veritate q.2.art.12 potius ex parte propria. potius dicuntur esse quam formam obiecti ad divinam cognitionem. Vnde idem putat esse iudicium de hac, si Deus scit aliquid, illud erit, & de hac, si ego intueor Socratem currere, Socrates currit, quorum utrumque est necessarium, dum est. Haec responsio in priori Sylvestri incurrit.

Ferrariensis contra gentes cap.67. adhibendā putat distinctionē. ferrariensis. Namque duplex est sis distinctiones necessariae.

guit ne-
cessariū
absolute,
in necessia
rium cu-
m opo-
situm est
impossi-
bile, & in
necessari-
um quo-
ad suū si-
gnificatū
Ac scitū
à Deo, nō
est neces-
sariū pri-
ori mo-
do, sed
postorio-
se.

necessarium, vnum quod est necessariū ne-
cessitate absolute, alterū quod est necessariū
secundū dependentiam, sive ordinem ip-
sius ad aliud. Rursus necessariū absolute bi-
fariam dividitur. Est enim quoddam quod
ex rationib[us] terminorū est necessariū,
vsque adeo ut oppositū sit impossibile, hoc
modo hominē esse animal, est absolute ne-
cessariū. Est alterū, quod est in se necessariū,
hoc modo illa propositio dicitur necessaria
absolute cuius significatū est in se necessariū.

Necessarium porro secundum dependē-
tiam est illud, quod est necessariū, non quidē
quoad suum significatū, sed quoad dependē-
tiam ipsi ad alterū. Hoc modo huius cōne-
xi, si Socrates currit Socrates mouetur, cōse-
quens illud est necessariū, non quidē quoad
illud qđ significat, sed quoad ordinē ipsi ad
antecedēs, quod genus necessitatis dici cō-
suevit necessitas illatiōis, sive cōsecutionis.

Ponuntur ergo tres conclusiones. Prima
conclusio. Scitum à Deo non est necessariū
absolute priori modo, hoc est, pro eo quod
sic est necessariū, vt impossibile fuerit aliter
esse. Nam quidquid Deus scit sciētia visio-
nis, potuit absolute aliter esse. Nam cū illud
scitum pendeat ex determinatione diuinæ
volutatis liberæ, potuit diuina voluntas non
determinasse fore, ac proinde potuit scire
non fore, vel potius nescire fore.

Secunda conclusio. Scitū à Deo est abso-
lute necessariū in se, id est, secundū propriū
significatū. Probatio. Scitū à Deo est necessa-
riū necessitate imutabilitatis, igitur est ne-
cessariū in se. Cōsecutio probatur: quia ne-
cessariū absolute secūdo modo sumptū cō-
prehēdit sub se & necessariū absolute priori
modo acceptū, & necessariū necessitate imu-
tabilitatis. An ostenditur, quia quod Deus
sciuit fore, ab ēternitate sciuit fore: ac proīde
semper sciuit, neq[ue] pot mutari, vt s. pri⁹ sci-
uerit, & postea nesciat, id qđ in nobis accidit.

Tertia conclusio. Scitū à Deo non est ne-
cessariū necessitate illationis solū. Probatio.
Est necessariū in se, id est quoad suū signifi-
catū, igitur nō solū necessitate illationis: si-
ue necessitate ordinis & depēdētis ad aliud.

Cum igitur D. Thomas dixit scitū à Deo
esse necessarium absolute, significauit necel-
litatē secūdi modi, perinde ac si diceret, sci-
tum à Deo non esse solū necessarium necel-
litate ordinis ad aliquod antecedēs, verum
etiam necessitate rei in se, id est, secundū
suū proprium significatū, nempe quia sit ne-
cessariū necessitate immutabilitatis, obid. s.
quia de vero in falsum nō possit cōmutari.

Hac responsio, & explicatio nobis nō pla-
cket, nam non solū scitum à Deo, verū etiam
scitum à quouis intellectu ea est natura vt
sit imutabile, & non possit aliter se habere.
Quocirca cum dicit scitū à Deo esse absolu-
te necessariū posteriori modo, hoc est, quo-
ad suum significatū, si illud vult esse attribu-
tū ei quod scitum est à Deo solū, falsum di-
cit, non enim scitū à Deo solū ea est natura.
vt sit imutabile, neq[ue] possit aliter se habere,
verū etiam scitum à quouis intellectu. Sin
vero illud attribuit scito vt sic, verum dicit.
Nam scitū qua huiusmodi certitudinē quā-
dam, & immutabilitatem sibi vendicat, id
quod ei conuenit, quia terminat actū sciendi
certum, verum & infallibilē. Damus igitur
scitum à Deo esse absolute necessarium,
non quidem secundum dispositionem rei
in se, hoc est, necessitate profecta ex natura
rei, sed prout terminat actum sciendi, qui
qua huiusmodi certus verus & infallibilis
est, vnde etiā & consequēs eodem etiā mo-
do necessarium est, nempe prout subest sci-
entiae. Nam maiore existente per accidens
necessaria, conclusio accipienda est cum
determinatione, vt s. prædicatum necessa-
rio conueniat subiecto, non quidē simpliciter,
sed sic affecto, vt cernitur in hoc discur-
su, omne ambulās necessario mouetur, om-
nis homo est ambulās, omnis igitur homo
necessario mouetur. Cōclusio vera est sūpto
subiecto nō simpliciter & absolute, sed cum
determinatione, nempe prout subest ambu-
lationi. Ad eūdem etiā modū cum scit
guitar, omne scitum à Deo est necessarium
esse, Deus sciuit Antichristū fore, Antichri-
stus igitur necessario erit, conclusio vera est
sumpto subiecto nō simpliciter & absolute,

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

sed cum determinatione, nepe prout subest diuinæ scientia: estque conclusio necessaria per accidens quemadmodum & maior.

Propositionū necessaria-
rum duo sunt gene-
ra, vnum quod est
per se necessariū,
alterum quod est
necessaria -
tum per
accidens.

Pro quo notandum est, vt author est Averroes primo priorū, propositionū necessariarum duo esse genera, vnu quod est per se necessariū, alterum quod est necessariū per accidens. Propositio per se necessaria est illa cuius prædicatum necessariam habet cōexionem cum re subiecta, per accidens vero necessaria est illa, cuius prædicatum necessario conuenit subiecto sic affecto, vt omne ambulans mouetur. Omne albū est coloratum. Hoc posteriore genere cōtinetur hēc propositio. Omne scitū à Deo est necessariū esse. Nāque necessitas conuenit rei, quæ scitur prout subest scientia. Hoc eodē necessitatis genere, necessarium est illud consequens,

Antichristus erit. Hēc est doctrina Diui-
Thomæ, hēc eius mens & sententia.

Vera ar-
gumenti
solutio.

Quocirca ad formam argumenti, ex quo omnis hēc disputatio profecta est, ita respondeatur. Damus ex antecedēte necessario absolute, colligi consequens absolute necessitatem à scitum: minorem vero distinguimus. Nāq; Deo est ne-
cessariū, nō perse, sed per ac-
cidens.

non quidē per se, siue priori modo, hoc est, necessitate profecta ex natura rei, aut ex causa, sed est absolute necessariū per accidens, hoc est, cum determinatione, quo eodem modo etiā consequens est necessariū.

Coroll. I.

Hinc iam multa colliguntur, illud est pri-
mum, hoc consequens, Antichristus erit, nō solum esse necessariū necessitate illationis & dependentie eiusdem ad aliud, verum etiam necessitate absoluta, per accidens tam-
en, id est, subiecto sic affecto.

Coroll. 2.

Diuina præsci-
entia nō im-
ponit re-
bus præ-
scitis ne-
cessitatē
absolutā
per se, be-
ne tamen
absolutā
per acci-
dens.

Secundo colligitur, cum Dei præscientia posse stare, imo vero stare rerum contingentiam. Nam diuina præscientia non assert rebus scitis necessitatē per se absolutam, quæ ortum habet ex rerū natura, siue ex causis, sed absolutam per accidens, quæ rebus non simpliciter sumptis conuenit, sed sic affectis, hoc est, sub tali dispositione collocatis.

Tertio efficitur, illam peripateticorū con-
secutionem, nempe si rerum præscientia est,

contingentia nulla est, omnino infirmam esse, siquidem cum Dei præscientia cohæret rerum, vti paulò supra diximus, contingencia. Quamuis enim necessitas absoluta per se conuenire non possit cum rerū contingentia, necessitas tamen absoluta per accidens, hoc est, orta non ex natura rei, aut ex causa, sed ex tali dispositione subiecti, conuenire potest cum rei contingencia. Nam quamvis illud prædicatum subiecto subtali dispositio-
nē nō possit nō conuenire, eidē tñ absolute sumpto potest conuenire, & non conuenire.

Obijci contra potest vehementissime. Omne illud quod absolute & secundum se est possibile, potest Deus efficere, sed Antichristum non esse, est absolute, & secundum se possibile, potest igitur Deus efficere vt non sit Antichristus.

Obijci-
tur cōtra
solutio-
nem.

Hoc argumentū dilui potest duobus mo-
dis, uno modo explicatione minoris propo-
sitionis. Etenim major illa propositio vera
est, quandiu illud possibile habet rationem
possibilis, secus si ex adiunctione efficiatur
impossibile. Sic res habet in proposito. Nam
quamvis Antichristum non fore, sit abso-
lute possibile, vt pote quia eius esse pendeat
ex causis contingentibus, & impedilibus,
ex adiunctione tamen diuinæ præscientiae
efficitur impossibile, & amittit rationē pos-
sibilis.

Dilutio
altera.
D. Boetii
Seuerini.

Altero modo diluitur argumentum con-
cessio toto discursu, negatione tamen subtil-
atæ cōsecutionis, nempe igitur scientia Dei
fallitur: Nam simulac conceditur, Antichristum non fore, continuo illud deponendū
est, nempe Deū sciuisse, aut reuelasse Anti-
christū futurum. Nam quemadmodū nun-
quam fuit futurus, ita etiā nunquam præui-
sus, aut præscitus fuit fore. Hoc modo respo-
det Boetius Seuerinus in expositione prio-
ris de interpretatione libri cap. de futuris
contingentibus. Omnino enim de sententia
Seuerini quidquid evenirit, à Deo præui-
sum, & præscitum est, & non aliud.

Obijci contra potest. Deus sciuit, & non
potest facere quin sciuerit, siquidem diuina
vis illud non possit efficere, vt præteritum
Obijci-
tur cōtra
solutio-
nem.

non

non fuerit, postquam fuit, igitur si Antichristus potest non esse, sequitur omnino ut Deo sciat quod non est, vel reuelauerit quod non est, itaque fieret, ut diuina reuelatio mendax esset.

Réspōsio. Respondeatur duabus propositionibus, quorum hæc est prior. Omne possibile, quādū quādū habet rationem possibilis, id quod tum accēdit, quādū pendet in futurum, potest à Deo fieri. Cum igitur Antichristus pēdeat rationē possibilis in futurum, sequitur, ut tam esse illius, quādū ei non esse habeat rationē possibilis. Ac pro se, & non inde vtrunque sit & que à Deo factibile.

Posterior propositio. Quamvis ad præterita rita simpliciter vis diuina non se possit extēndere, ad præteritatamen connexa futura est potius contingentibus potest se extendere, nētentia. Ceterum pē quia ipsorum præteritio non sit absoluta, verū hoc & independens, sed dependens ex effectu sicut nec ne dicit. ⁴³¹ futuro, alioqui contingente & possibili. Cū huīus lib. ex autem dicitur sexto Ethicorū, hoc solo Deū priuari, quia non potest ea quæ facta sunt, reddere infecta, id intelligēdū est, de præteritis simpliciter, & independentibus, cuiusmodi est hoc, Adam fuit, non tamen id verum est de præteritis connexis cum futuris contingentibus. Hæc siquidem potest Deus efficere ut non fuerint.

Dandum est igitur Deum posse efficere ut Antichristus non sit, quo posito dicendū est, Deum nunquam sciuisse illum fore, ita quod pro nullo instanti aut temporis, aut aeternitatis verum fuerit dicere, quod Deus sciuerit, aut reuelauerit Antichristum fore.

Hinc iam intelligitur, siue priori modo respondeatur, siue posteriori, posse stare cū infallibili Dei cognitione rerum contingētiā. Hinc præterea perspicitur argumenti primi contra primam conclusionem duplex solutio, quarū priore negatur esse possibile Petrum non currere, posteriorē vero conceditur.

Ad 2. cōclu- Ad secundum argumentum contra can- trationē respondetur, quod cum multæ causæ ad unum, & eundem effectum concurrunt, effectum ultimū semper sequi causam proximā, quoad contingentiam, &

necessitatem, ut s. illi sint effectus necessariaj, qui ex causis proximis necessarijs oriūtūr, illi contingentēs, qui ex cōtingentib. Prima autem causa influit causis secundis accōmodate ad ipsarum naturas, ut s. interuentu causarum necessariarum proferat effectus necessarios, interuentu vero causarum contingentium producat effectus contingentēs. Ita cum immutabilitate, & certitudine diuinæ scientiæ omnium effectricis stare potest rerum contingentia.

Ad tertium constat eandem conclusionē respondeatur, Deū certo & infallibiliter cognoscere euēnta futura. Ad improbationem vero dicitur. Futurū contingens accipi posse duobus modis, uno modo subratione futuri, quam rationem obtinet in ordine ad causam proximam, in qua continetur. Altero modo ut præsens est, & iam determinatum secundum esse. Priori modo conceditur futurum contingens non posse aderere sub certam aliquiū intellectus cognitionem, sed subconiecturalē solum. At posteriore modo potest certo sciri. Nam si scio Socratem currere, certissime Socrates currit. Porro autem futura cōtingētia sciuntur à Deo non priori modo, sed posteriori, nempe quatenus sunt præsentia, & iam determinata ad esse: idque bifariam, vel intuitendo ipsorum existentias actuales, siue illa effecta siue extra causas, siue non siue, siue cognoscendo eadem ipsa in suis causis, idque non præcise, sic enim ea cognosceret ut futura, sed simul omnia cognoscēdo, que possunt impedire euēntum rei, quæque impedit, vel non impedit. Quo efficitur ut diuina cognitione semper sit ad partē vñā determinata, siue proinde certa, & infallibilis.

Quod vero attinet ad refutationē secundae conclusionis, respondetur ad primum argumentum, futurum contingens subratione futuri, hoc est in ordine ad suam causam posse duobus modis cognosci, uno modo cognoscendo causam in sua indifferentia, hoc est, cum aptitudine ad hoc quod possit impediiri. Altero modo cognoscendo quod et si

Effectus
semper se
quitur
ditionē
causa p-
ximæ.

Futura
cōtingē-
tiā possūt
certo sci-
ri, vel in-
tuēdo ip-
sorū exi-
stētias a-
ctualēs, si
ue iā sine
extra cau-
sas, si-
ue non
sint, vel
cognoscē
do ea nō
in causis
proximis
præcise,
sed in om-
nibus su-
is causis,
que im-
pedienti-
bus, siue
nō impe-
dientibus

Ad 2. ar-
gumentū
contra se-
cundam
conclusi-
onem.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA.

Futurum ^{cōtingēs} etsi sit impedibilis, non impeditur tamen. In ordi- Priori modo effectus contingens cognos- ne ad suā citur sub ratione futuri, conjectura tamen, causā & opinione. Posteriori vero modo, cognos- zet certo ^{cōtingēt} citur sub ratione futuri certē tamen, & infal- cognosci cognos- libiliter. Nam ut paulo supradiximus cog- catus qđ nitio iam est ad vnam partem determina- illa causa et si sit im ta. Ac hoc modo nō negamus ab ipso Deo pedibilis cognosci futura contingentia. Nam con- nō impe- tingentia futura hoc modo licet cognoscā- dientur ta tur vt futura, non tamen vt contingentia, sed vt determinata ad vnam partem.

Hinc collige futura contingentia posse certo cognosci non solum prout sunt præ- sentia, & extra suam causam, verum etiam prout sunt in suis causis, si modo certo scia- tur, quod non impidentur. Nam cum uni- versia contingentia in effectu causa in eo po- sita sit, quia eius causa proxima possit impe- diri, si certo sciatur quod non impeditur, iam cognoscitur ipsum contingens, non vt contingens ad utrumlibet, sed vt certum, & determinatum ad vnam partem, ac proin- de objectum esse potest certe & infallibilis cognitionis.

Ad 1. Ad secundum contra eandem cōclu- sionem hinc iam patet responsio. Damus fu- tura contingentia cognosci à Deo non solū vt præsentia, verum etiam sub ratione fu- ri. Vtique autē modo cognoscuntur à Deo certa & infallibili cognitione. Ceterū etsi Deus cognoscat futura contingentia vt præ- sentia, intuendo. Sillorū existentias actua- les, adhuc tamen verum est dicere, quod co- gnoscat futura contingentia. Nam hoc sic accipendum est. Ea quæ nobis sunt futura catur co- Deus cognoscit, non tamen vt futura, quē- gnoscere admodum nos cognoscimus, sed vt presen- futura, & tia, & determinata secundum esse.

Ad 2. Ad tertium respondetur, hanc propositio- nem, Antichristus erit, esse scitam à Deo, non prout enunciat de futuro, sed proenū- ciat de præsenti. Etenim pro mensura æter- nitatis hæc potius est vera, Antichristus est, quam ista. Antichristus erit. Iam autem di- uina cognitio mensuratur æternitate: ex quo fit vt diuinus intuitus in omnia feratur, tā-

quam præsentia: vt pote quia coexistant æternitati.

Quod attinet ad refutationem tertiae cō- clusionis, dicitur verā esse maiorem, si res attingatur vt præsens pro mensura adæqua- ta, secus si attingatur vt præsens pro men- sura excedente, cuiusmodi est æternitas. Id quod statim accuratē explicabitur.

Quod vero ad reprehensionē quintæ cō- clusionis pertinet. Pro explicatione, & dilu- tione argumentorum, quibus est improbata in eo sensu, quem sequimur, sunt nonnula- la prænotanda.

Principio illud volumus esse constitutū, æternitatem mensuram esse quandam in- diuisibilem, semper stantem, semperq; præ- sentem, nullam suscipientem variationem, quemadmodum tempus est mensura fluēs suscipiens variationem præsentis, præteriti & futuri. Id vero hac vnicā ratione ostendit. Mensura debet proportionari men- surato, atqui id quod mensuratur æterni- tate est simplex, indiuisibile, secundū se to- tum existens, nullam vicissitudinem, nul- lamque admittens variationem: nempe ip- sum diuinum esse: Id vero quod mensuratur tempore est fluens quiddam, in partes suc- cessivas diuisibile præteritum. s. præsens & futurum, nempe motus ipse, igitur, etcet.

Secundo notandum est, æternitatem cō- prehendere omne tempus, ita quod in ipsa omnes differentiæ temporis continantur. Id vero sic ostenditur, quemadmodum se ha- bet locus cōmuni ad proprium, ita se ha- bet æternitas ad quancunque temporis dif- ferentiam, quemadmodum enim locus cō- munis se habet vt excedens locum propriū, ita etiam æternitas se habet ad tempus vt mē- sura excedens, sed sub loco communi, ve- luti sub cœlo, cōtinetur quilibet locus pro- prius, igitur sub æternitate cōtinetur quod- libet tempus, sicut propria & particularis mensura sub communi, & excedente.

Ex quo illud primo infertur, quidquid sub aliqua temporis differentia continetur, siue præsente, siue præterita, siue futura, sub æter- nitate contineri, quemadmodum quæ con- tinentur.

Diluitur argumen- tum con- tra 3. con- clusionē.

Dilatio refutatio- nis 3. con- clusionis.

1. Notab.

A Eter- tas est mé sura indi- uisibilis, sepe p̄f- fecta, tota simul.

2. Notab.

sub æter- nitate cō- tinentur omnes di- fferentiaz tem- poris: quemad- modum sub cœlo omnia lo- ca p̄pria.

1. Coroll.

tinentur sub aere, sub celo continentur.

1. Corol. Deinde illud efficitur, quæcunque sunt in tempore aliquo sive præsente, sive p̄pterito, sive futuro, esse in æternitate, quemadmodum quæ sunt in aere sunt in celo, sicut in loco communis in adæquato & excedente.

2. Coroll. Postremo illud colligitur, omnia cōtineri & esse in tota æternitate. Nam cum æternitas non habeat partes, sed sit tota simul, hinc fit, ut dici non possit vnam rem esse in una parte æternitatis, & aliā sub alia, quæ admodum una res est sub una parte temporis, & altera sub alia, sed conuenientissime dicatur, omnia cōtineri, & esse in tota æternitate.

3. Notab. Tertio, illud est magno opere annotandum, non eadem ratione dici coexistere ipsa mensurata secundum durationem sui esse, & coexistere ipsas inter se mensuras. Nam mensuræ dicuntur coexistere, quia una continetur sub alte, sicut particulae sub communione, & sicut mensura ad æquata sub excedente. Hoc modo dicimus diem simul esse cum mense, quia continetur in mense. Ceterū mensurata secundum esse suæ durationis dicuntur coexistere, quia ipsorum existentia eadem mensura durationis præsente continentur. Hoc modo dicimus duos homines eodem puncto temporis generatos, vel eadem hora, tibi coexistere, quia s. ipsorum esse eadem mensura durationis præsente continetur.

4. Coroll. Hinc iam intelligitur, quod modo sint intelligendæ duas propositiones traditæ à D. Thoma, & in hac materia crebro inculcatæ, hæc s. res temporales, quæque geruntur in tempore, idque pro qualibet differentia temporis, coexistunt æternitati. AEternitas adest cui libet tempori. Prioris igitur propositionis hic est sensus. Esse rei temporalis, & esse rei æternæ una mensura durationis præsente mensuratur, quæ est æternitas, illud quidem, sicut mensura excedente, & inadæquata hoc vero, sicut mensura adæquata. Posterioris vero propositionis hic est sensus. Omne tempus continetur in æternitate, sicut propria & particularis mensura in mensura communis, & excedente, non tamen

quod in tempore nobis præsente sint & æternitas, & omne tempus.

Secundo hinc intelligitur, quod cum dicimus Antichristū, & omnino rem aliquam futurā Deo coexistere, id accipi posse duobus modis. Uno modo, ut sit sensus, existentia Antichristi cum Deo, est in tempore nobis præsente, ita quod nunc Antichristus Deo coexistat. Altero modo ut sit sensus. Esse Dei, & esse Antichristi sunt in una mensura durationis, quæ semper est præsens, nulloque modo variationem præteriti, aut futuri suscipiens. Subpriori sensu illa propositione falsissima est, neque potest uno modo verificari de re non existente. Nam quod non est, non coexistit, quia coexistentia alicuius ad aliquid supponit eiusdem existentiam. Ac sub hoc sensu videtur aduersarij intellectu se hanc propositionem, eamque refutasse. Subposteriore vero sensu propositione illa verissima est. Nam esse Dei, & esse Antichristi sunt in æternitate, quæ est mensura præsens, tota simul.

Si autem queratur, utrum hæc propositiones sint veræ. Nunc Adam coexistit Deo, nunc Antichristus coexistit Deo, quorū ille præterit, neque iam est, hic vero futurus aliquando est, neque modo est, dicitur, illud non posse importare tempus duobus modis, uno modo ex parte propositionis significantis, tanquam mensuram veritatis ipsius propositionis, altero modo ex parte rei significatæ, tanquam mensurans ipsum esse rei. Priori modo illa propositione hoc significat, nunc, hoc est, protépore prælenti, hæc propositione est vera. Adā coexistit Deo. Id quod verissimum est. Nam Adamus & tempus, in quo verum erat dicere. Adamus est, conuenit cum Deo in mensura presenti, quæ est æternitas, id quod verum est. Posteriori vero modo hæc propositione hanc sententia continet: esse Dei, & Adami sunt in hoc instanti temporis, id quod falsissimum est: Quemadmodum enim Adamus non est in tempore præsente, ita præsentialitas ad Deū non mensuratur tempore nobis præsente, quasi sit præsens Deo in tempore præsenti,

5. Corol.

Hæc propositio, Antichristus coexistet æternitati habet duplē cem sensum. In uno est vera, in altero vero falsa.

Quæstiuncula.

Hæc propositio. Nunc Antichristus coexistit æternitati, vera est.

Hæc tamen falso pronuncie Antichristus coexistit æternitati.

DISTINCT. 35 36 37. 8. 39. DE DIVINA SCIENTIA

sed est præsens Deo pro tempore, quo erat verum dicere, Adamus est.

Hoc ipsum sentiendum est de præsentia-litate Antichristi, & cuiuslibet rei futuræ ad ipsum Deum, ut s. sint præsentia, & coexi-stentia Deo, non quidem pro tempore no-bis præsente, sed pro tempore quo de ipsis ve-rum est dicere hoc est, quod tempus sub æterni-tate continetur, & eadem mensuratur tā-quam inadæquata, & excedente mensura. Quocirca inter has duas propositiones mag-nū est discriminē. Nunc Antichristus co-existit æternitati, Antichristus coexistit nūc siue pro nunc æternitati, illa siquidē propo-sitio vera est, hæc autem falsa. Illa enim ha-bet hunc sensum. Existentia Dei, & existē-tia Antichristi sunt aliqua præsente mensu-ra, quæ est æternitas. Hæc vero habet hunc sensum. Existentia, siue præsentialitas An-tichristi ad Deum, siue ad æternitatem hoc nunc temporis mensuratur: id quod falsum est. Nam nunc, hoc est, tempore præsente non exi-stit Antichristus, ac proinde neq; coexi-stit, coexistit autē pro eo nunc, pro quo ve-rum est dicere, quod exi-stit. Itaque instans illud, pro quo verum est dicere, quod An-tichristus est, pro hoc nunc non coexistit æ-ternitati, sed pro illo solum quo est.

Verū sim beat concedi quod Antichristus est, omnia cedendi, sunt præsentia, nihil est futurum, quæ ipsa quod An-tichristus est. videntur ex hac sententia consequi, dicimus nullo modo debere concedi. Nam cum esse & præsens esse absolute sumptū, secundum consuetam significationem denotet esse in tempore præsente, & nihil apponatur in il-lis propositionibus, per quod fiat determinatio ad æternitatem, omnino illis proposi-tionibus significatur, Antichristum & om-nia esse in tempore præsente: Id longissi-mè abest à vero.

Cæterum si sic dicitur, Antichristus coexi-stit Deo, omnia sunt præsentia Deo, adiun-ctione illius termini, intelligimus præsentia litatem, & coexistentiam rerum esse in ali-qua mensura cōmuni Deo, & creaturæ, quæ est æternitas. Achoc modo intellecta sen-

tēria Dñi Thomæ ab omni calamine vi-ñ dicatur. Reliquum est ut quæ ab aduersa-tijs sunt obiecta diluamus.

Primum igitur argumentum dicitur an-tecedentis explicazione. Res non possunt coexistere antequā existant, neq; esse præ-sentes antequam fiant, ut s. existentia ea-rum cum Deo, & præsentialitas ipsarum à Deo mensuratur tempore nobis præsente, quemadmodum enim non sunt in tempo-re nobis præsente, ita neque præsentialitas & coexistētia ipsarum ad Deum mensura-tur tempore præsente, sed ex eo dicūtur co-existere, quia ipsarum existētia est in aliqua mensura communi Deo, & creaturæ, quæ est æternitas. Sub priori igitur sensu, quem-admodum antecedens est verum, ita & cō-sequens. Non enim pro nunc, hoc est, pro tempore nobis præsente, Antichristus coexi-stit diuinæ cognitioni, ut s. cognitio diuina, & esse Antichristi mensurentur tempo-re nobis præsente. Sub posteriori vero sen-su, negatur antecedens: Ad probationē ve-ro, damus coexistentiam supponere existē-tiam cum vero sub iungitur, res futuræ no-coexistunt, concedimus in tempore nobis præsente non existere, ac proinde pro tem-pore nobis præsente non coexistere æterni-tati, sed pro tempore, in quo verū est de illis dicere, quod sunt.

Ad secundum respondetur distinguēdo. Nam res dīci possunt esse extra suas causas duob; modis, uno modo absolute, quo modo, denotatur tempus præsens existentiani actualem rerum extra suas causas mensu-rans. Altero modo ex adiunctione, hoc est in ordine ad Deum, siue in ordine ad æter-nitatem, quæ coexistit illi nunc, in quo verū erit dicere, res existit. Sub priori igitur sen-su negatur res esse extra suas causas. Sub po-steriori vero conceditur. Nam hoc nihil est aliud, quam dicere illud nunc, in quo verū est dicere Antichristus est, coexistere æter-nitati, esseque præsens diuinæ cognitioni. Ita neque mundus simpliciter ab æternitate extitit, neque res fuerunt simpliciter produc-tæ, quasi existentia mundi, & rerum extra suas

Ad 1. con-
clusio-
ne.

Ex eo q
us fint
aliquan
sura ex
dente, n
sequitu
quod si
ac proin
de fint
quande
sunt

Ad 4.

Res fu-
ra pro
tempore no-
bis præse-
te no co-
existit a-
ternitati,
sed p co-
tempore,
pro quo
verū est
dicere,
quod sunt

Ad 2.

Res fu-
ra sunt ex
tra suas
causas in
nūc æter-
nitatis,
no tamen
simplici-
ter, & ab-
solute.

Obie

Resp
Argu
tum
posit

suas causas productio hoc nunc temporis mēsuretur. Hoc enim est esse productum: scilicet habere esse in tempore praesente illud ipsum mensurante, sed esse mundi, & rerum productio sunt in aliqua praesente mensura, quæ est æternitas.

Ad 3. Ad tertium negatur consecutio. Nam sit argumentum à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Nam esse absolute sumptū aliquam ē denotat actualem existentiam rei hoc nunc sūra excessus temporis mensurari, esse autē in nunc æterdente, noꝝ sequitur nitatis, significat esse actuale rei esse in mē quod sūt, ac proinde sūt in aliquā mensura excedente, quæ est æternitas, & contineri eadem praesente mensura cum Deo. Et ita negatur illud subillatū, nempe quod res sūt quādo non sūt. Nam ex hoc quod res sūt in aliqua mensura excedente, non sequitur quod sūt, ac proinde sūt, quando non sūt.

Ad 4. Ad quartum negatur sequela. Ad probationem vero negatur minor. Nam simpliciter hæc propositio est falsa. Futura contingentia non sūt praesentia Deo in æternitate. Porro ad probationem eiusdem minoris dicitur, ex ea ratione colligi, futura contingentia habere esse in æternitate. Nam cum sit vera, æternitas sit tota simul, efficitur ut cōtineat, non esse & complectatur esse, & non esse rerum. Ita si est p̄q hæc propositiones sunt veræ. Antichristus habet esse in æternitate, quemadmodū & hæc, hec si esse Antichristi est præsens Deo, non esse si, Antichristi est præsens Deo. Hec tamen similitudine p̄pliciter est falsa. Antichristus non est præsens æter sens æternitati, vel Antichristus non est in æterni, vel nō est æternitate.

objec Quod si obijcias, ex propositione de prædicato infinito licet colligere propositionē negantem. Nam si Socrates est iniustus, recte sequitur, igitur Socrates non est iustus, non tamen vice versa, vt docet Aristot. 2. de interpretatione cap. 1. Quare si Antichristus habet non esse in æternitate, procul dubio sequitur, igitur Antichristus non habet esse in æternitate.

respōsio Dicimus illud Aristotelis præceptū esse verum, cum propositio importat temporis mensuram. Nam cum vno & eodem tem-

pore opposita prædicata simul de eodē vera de prædi-
cato insi-
nitio ad p-
ositio-
nē nega-
tem valeat
cū propo-
sitio im-
portat tē
mensuram
æternitatis. Nam cum æternitas poris mē-
ritas
secus cū
importat
mensura
æterni-
tatis.
propositio finito, altera infinito.

Obijci adhuc contra potest. Nulla ratio- Obijci-
ne fieri potest, vt non esse rei simul sit cum tur cōtra
esse rei, igitur neq; pro mensura æternitatis solutio-
res simul habent esse, & non esse. Respōdet nem.
Caiet. 2. p. q. 14. art. 13. duo contradictoria se-
cundum nunc temporis, esse in eodem nūc
æternitatis, quod vnum existens coassiste
omnibus nunc temporis.

Dicendū potius videtur, absolute loquē- improba-
do esse falso, & implicās contradictionē, tur solu-
non esse rei simul esse cum esse ipsius. Nā tio Caiet.
cum illud referatur ad tempus præsens: de-
notatur pro eodem tempore præsente rem
esse simul, & non esse, quod apertissime re-
pugnat. Ex adiunctione tamen, hoc est in
comparatione ad Deum, siue ad æternitatē,
concedi potest, non esse rei simul esse cum
esse eiusdem rei, propter causam iam sūpius Neque p̄
expositam. Nunquam tamen est concedē- eodē nūc
dum dari duo contradictoria simul vera, neque in
non solum pro eodem nunc temporis, sed
pro eodem etiam nunc æternitatis, sed sem-
per necesse est alteram esse falso. Si enim
verum est, Antichristum habere esse in æter- neque in
nitate, eius contradictria, nempe Antichri- nūc æter
stus non habet esse in æternitate, est falsa. neque in
Damum tamen utraque affirmantem esse
veram, nempe Antichristus habet esse in æ- vna con-
ternitate, & Antichristus habet non esse in stat præ-
æternitate. dicato fi-
nito, alte
ra infinito.

Ad quintum negatur consecutio. Nam et si esse Antichristi, & nō esse sit simul præ- Ad 5.
sens Deo in æternitate, hæc tamen propo-
sitio

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

sitio simpliciter est falsa. Antichristus non est praesens Deo in aeternitate, licet habeat non esse in aeternitate: ac proinde diuina cognitio simpliciter est intuitiva, ut quaeferatur in rem presentem secundum suam actualem existentiam.

Ad 6. *esse in nunc aeternitatis, quid sit.* Ad sextum respondetur, esse in nunc aeternitatis, nihil esse aliud, quam existentiam actualem rei contineri eadem mensura praesente cum Deo, quae est aeternitas. Ex quo sequitur dici posse, remesse extra suam causam, non quidem simpliciter, sed in ordine ad Deum, sive in ordine ad aeternitatem, quae coexistit illi nunc, in quo verum est dicere, reexistit.

Ad 7. Ad septimum respondeatur duobus modis, uno modo dicendo futura contingentia non cognosciri a Deo sub ratione futuri, sic enim non possunt terminare certam cognitionem, quia ut sic continentur in suis causis, quae cum sint contingentes, & impedibiles, quae affecta sunt ad esse, & non esse suorum effectuum: sed cognoscuntur a Deo in sua presentia, & prout iam determinata ad esse, ut iam exposuimus. Altero modo respondetur, Deum cognoscere futura contingentia, etiam ut futura, certe tamen, quoniam sic ea in suis causis cognoscit, ut certo sciat, quod causa proxima effectus futuri non impeditur. Ecce non aliter nouit facta atque fides, sed eodem modo, hoc est, eadem certitudine. Si dicas, Deus futurum contingens etiam prout futurum certo nouit, igitur non debet ponni actu existens ut certo sciatur. Negatur consecutio. Nam cum diuina cognitione mensuratur aeternitate, & illud instantes, pro quo verum est dicere, quod res sunt, continentur in aeternitate, relinquuntur ut in diuina etiam cognitione continetur, ac proinde necessario omnia futura contingentia, quae nobis aliqui, quorum cognitio mensuratur tempore, sunt futura, sunt Deo presentia, & in sua presentia & actualitate aequali cognoscantur.

Ad 8. *Angelo non sunt praesentia* Ad postremum respondeatur, negando antecedens. Nam quamvis esse Angeli mensuratur aeterno, ipsum tamen intelligere Ange-

li non mensuratur aeterno, sed tempore discreto. Nam cognitio Angeli non est tota simul, sed una succedit alteri, ac proinde non omnia simul cognoscit. Iam vero intelligere diuinum, quemadmodum & ipsum Dei esse, mensuratur aeternitate, quae cum sit tota simul, efficitur ut intelligere Dei sit totum simul nullam recipiens variationem.

QVÆSTIO. 7.

Vtrum Deus intelligat non entia, & intelligat mala?

Pro explicatiōe prioris partis, proposita ad explicandum questionis, notandum est, tria esse genera non entium, quādam enim sunt, quā non sunt, fuerunt tamen aliquando, vel futura aliquando sunt, sunt alia, quā non sunt, neque fuerunt, neque sunt futura, possunt tamen esse, sunt alia quā neque sunt, neque fuerunt, neque sunt futura, neque esse possunt, ut impossibilia.

Sabiciuntur igitur nonnullae conclusiones, quarū hæc est prima. Non entia, ea s. quā non sunt, Deus non solum cognoscit, verum etiam intuetur. Conclusio probatur cum ex totalitate, & continentia aeternitatis, tum ex diuinæ scientiæ invariabilitate. Ac ex totalitate, & continentia aeternitatis sic sumitur argumentum. Intelligere Dei, quemadmodū & ipsius esse mensuratur aeternitate. At aeternitas adest cuilibet temporis, & instanti temporis presenti, ut iam multis superiori quest. docuimus, sequitur igitur ut quidquid per totum temporis decursum geritur, Deus simul intuetur tanquam sibi praesens, idq; vel presentia reali, sive in esse naturę iuxta expositionem Caietani, & Ferrariensis, vel inesse cognito, & obiectivo iuxta expositionem Scoti, Durandi, & multorum Diui Thomæ interpretum.

Porro ex diuinæ scientiæ invariabilitate argumentum sumitur in hunc modum. Re iam actu existente, & iam actu producta,

Deus

Deus cognoscit esse illud, quod habet in propria natura, & actualitate, igitur illud idem esse Deus cognovit ab eternitate, consequentia probatur, quoniam alioqui diuina cognitionis profecisset temporum successu, neque fuisset tota simul semper eodem modo se habens.

Qui putant res ab eterno fuisse Deo praesentes inesse obiectuo intuitiuo, has duas rationes facile diluunt. Priorem sumptu ex continentia eternitatis diluunt explicacione minoris propositionis. Namq; eternitas licet adsit cuilibet instanti temporis, non tamen pro quolibet instanti, sed pro eo, in quo instans est, quo etiam modo res, quae sunt in tempore, non alio tempore, quam eo, in quo sunt, sunt praesentes eternitati, ut iam supra docuimus. Quocirca hec ratio non conclusit efficaciter rerum inesse naturae apud Deum praesentialitatem ab eternitate.

Neque iridem posterior. Nam dicunt alterius opinionis authores, Deum ab eternitate cognovisse, illam propriam, distinctam, actualem, & realem existentiam, quam res, alioquin in suis causis contentae, essent quandoque progressu temporis extra suas causas habitorae, ac proinde fuisse ei ab eternitate praesentes inesse obiectuo, intuitiuo.

Eadem conclusio hac etiam ratione ostendi potest. Effectus cognoscitur in sua causa antequam sit, etenim Astronomus ecclipsim ementuram praenoscit consideratione cœlestium motuum: atqui Deus alia a se cognoscit per causam, se enim cognoscendo qui est omnium causa, alia quasi effectus suos cognoscit, igitur & ea quae non dum sunt in seipso causa, cognita, & perspecta habet.

Secunda conclusio, Deus cognoscit non Deum cognoscere ea, quae neque sunt, neque erunt, esse non possunt: quod genus cognitionis dici consuevit scientia simplicis intelligentiae. Probatio. Ea, quae neque sunt, neque fuerunt, neque erunt, esse tamen possunt diuina virtute, & potentia continetur, atqui Deus vim omnem, & perfectionem suæ essentiae omnino cognitam & comprehensam habet, diuina igitur cognitionis non solum ad ea, quae